longo membrorum ducta plena plumis et varietate, venit ad Libanum et tulit cedullam cedri.

Ezech. xvi.) Etiam nos hujus clarissimi regis ambaxiatores, nuntii et procuratores pleno fulciti mandato parati sumus ejus nomine et pro eo, facere fidelitatis sincera juramenta debita et consueta, et alia quae circa hoc factum et negotium fuerint quomodolibet opportuna. Et ut concludam, pater sanctissime, Dei Patris potentia, Filii sapientia et Spiritus sancti clementia sint in corde vestro ad perficiendum tam feliciter et celeriter illud, pro quo instamus humiliter, ut Romana et universalis Ecclesia vestra sancta, tanto tempore fletu et planctu anxiosa, sentiat laetanter consolatum. Amen ».

9. *Electio Roberti confirmata a Bonifacio.* — Confirmavit Roberti electionem Bonifacius, cum antea septemviri ex aereano ad Wenceslaum exauctorandum et novum regem Romanorum creandum Apostolica auctoritate instructi fuissent; de quibus extant publica Monumenta ¹ in antipapae Avenionensis libris, qui non modo omnia quae Avenione fiebant, verum quae gerebantur Romae, ut invidiam crearet amulo, accuratissime colligi et recondi jubebat. Quae Monumenta praetermittimus, cum eisdem paene conceptis verbis Pontificio in edicto, quod ad novum Romanorum regem transmisit Bonifacius, quando Rabanus episcopus Spirensis, et Matthaeus canonicus, oratores Caesarei, fidem ipsi solemniter jurejurando Roberti nomine obstrinxerunt, inferius afferendo ² consentiant: atque in eo discrepant, ut in his dicat Bonifacius se consultum rogatumque a septemviris de exauctorando Wenceslao ob rei gravitatem, respondisse deliberaturum cum cardinalibus, ac septemviros interpretatos ipsum tacite Wenceslai dejectioni assensisse, timebat siquidem, ut dixi, ne Bohemia et Hungaria ad antipapam deficerent, atque ideo mentem tegere coactus est ob temporis difficultates. Deinde vero, depresso Wenceslao, aperite dixit ³ septemviros auctoritate Apostolica in Wenceslao exverendo deligendoque Roberto fultos fuisse.

10. *Robertus a Mediolanensi duce propulsatus.* — Agitata sunt haec commentibus ultro citroque Pontificiis Caesareisque oratoribus ante Italianam expeditionem, quam Robertum serius duxisse quam ducturum fama lulerat resve poposcerat, Leonardus Arelinus ⁴ et S. Antoninus ⁵ tradunt. Et quidem eam aggredi, turbata Germania, tutum non erat, quam gravi bello fluctuasse hoc anno Gobelinus ⁶ testatur, cum Henricus dux Luneburgensis ejusque frater Bremensis archiepiscopus, Friderici fratris necem ulturi, de qua antea dictum est, una cum foede-

¹ Tom. XII. de schism. pag. 247. — ² An. Chr. 1403. num. 8. — ³ Bonif. lib. VII. pag. 181. — ⁴ Arelin. hist. Florent. lib. XII. — ⁵ S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 3. § 36. — ⁶ Gobelin. in cosm. aet. 6. c. 70.

ratis pluribus Saxoniae proceribus et Lantgravo Basso acere bellum in Joannem archiepiscopum Moguntinum et Valdeclianum comitem moverint, mense vero Septembri demum Robertus Italico se accinxit itineri, Tridentumque perveniens in Brixianum agrum Mediolanensis principatus irrupit¹: sed Jo. Maria Vicecomes ad tantum propulsandum periculum comparaverat copias armorum usu exercitatissimas, quare Roberti exercitus, commisso ad Benacum lacum infeliciter praelio, retro gressus vertere stipendiomm inopia coactus est; tum vero ad res instaurandas subsistere Patavii decrevit Robertus, ubi hibernavit (1). Cur vero Robertus minus prospere res gesserit, nec pares arduis conatibus vires adduxerit, indicat Gobelinus², dum illum scribit vires distraxisse, ipsoque Alpes transgresso, ejus partium studiosos a Wenceslao in Germania civili bello petitos: « Wenceslaus enim », inquit Emundus³, « semper magnam partem principum et civitatum Alamaniae habuit pro se, qui cum pro rege Romanorum coluerunt », sustinere etiam Wenceslai partes Galli: misisse enim Robertum ad Francorum regem oratorem Stephanum reginae patrem ad vetera inter Caesares et Francos instauranda foedera, refert Monstreletus⁴, exceptumque honorificentissime: verum Wenceslai regis, qui Caesareos jam titulos gesserat, dauno quidquam decernere Francos respuisse; additque Bavarum Italicam expeditionem ad recuperanda imperii iura constituisse, ac praemisisse copiarum partem, quae cum a duce Mediolanensi propulsata essent, ceptis destitisse: Aurelianensem⁵ autem ducem, inita cum Wenceslao pactione, Ducatu Luxemburgensi potitum. De Roberti in Germaniam recessu proximo anno dicitur.

Ipsam porro Robertum fuisse regis virtutibus ornatissimum, divinique Numinis timorem altius animo impressisse, ostendit Joannes Nider⁶ insigni exemplo justitiae, quod in blasphemum hominem edidit, cum in caeteros plurium criminum reos elementiam explicuisset: « Rem memoria dignam perpetua fecit meo tempore rex Romanorum Robertus, qui antea comes fuerat Palatinus. Hic vir bonae luit conscientiae, religiosus suam regulam servantibus gratiosis-

simus, zelator justitiae, et persecutor eorum, qui honori derogabant divino. Electus autem in Romanorum regem civitates imperiales visitare cepit in negotiis reipublicae. Cum igitur civitatem intraret Spirensis cum comitatu non modico, multitudoque proscriptorum et exulorum a dicta civitate se caballo regis appropinquarent, cui insedit, phaleras et apparatus tetigerunt, et sic civitatem cum principe intraverunt: est enim consuetudo Germaniae, ut proscripti a civitatibus, sub spe obtinendae gratiae per preces intraturi principis, se eidem jungant intranti civitatem aliquam, et postmodum, actoribus collectis principalibus, princeps causis proscriptionum auditis solet pro reis intercedere si placeat, vel silere si libet. Consulatu igitur civitatis accersito, rex omnium qui sub sua tutela civitatem intraverant causas demeritorum audire volebat primum. Varia igitur referebantur et diversorum crimina », et infra: « homicidii, vulnerationis, discordiae, et similiter. Tandem autem potiores civitatis et adjacentium partium amici intercesserunt pro quodam de Spira nato, qui una cum aliis civitatem intraverat, vir non infimi generis, ut securus deinceps manere posset: volente autem religioso principe omnino causam exulationis istius scire, dictum est, et vere, quod in ludo quodam blasphemasset Deum, non semel, sed saepe. Tunc zelo divini honoris motus rex subintulit: Rogamina fundenda pro omnibus aliis, isto dempto: Alii, inquit, charissimi cives, in homines peccaverunt, supplex peto hominibus talibus parcere velitis, pro isto vero qui Deum blasphemavit, et in Creatorem suum virus suae irae retorsit, nihil intercedo, et ita miser iste exul iterato factus est a loco nativo.

II. *Bonifacius Columnenses, et alios resipiscentes in gratiam recipit.* — Usus est hoc anno Pontifex elementia¹ ergo Nicolaum et Joannem Columnas, quos jam ante Capitolina arce atque Urbe propulsatos vidimus: Joannes enim, cum ad conciliandam sibi Pontificiam gratiam accessisset, suo ac fraterno nomine praeterita flagitia in Bonifacium a se commissa damnavit, ac sacramento spopondit, imponendis sibi a Pontifice pœnis doloreque voluntariis rite illa se expiaturum, futurumque Sedi Apostolicae obsequentem; dicta actaque in publicas Tabulas² hisce contenta verbis redacta fuere.

¹ Bonif. I. vi. pag. 108, 110, 117, 123, 125, 127, 136, 137 et 163. — ² Extant ibid.

¹ Id. ibid. Theodor. e Niem. I. II. c. 14. Aretin. et S. Anton. ubi sup. Gorius histor. Mediolan. par. IV. Cuspin. in Ruber. — ² Gobelin. sup. c. 70. — ³ Emund. apud Chronic. Belg. — ⁴ Moustr. vol. 4. c. 6. — ⁵ Id. ib. c. 5. — ⁶ Jo. Nid. formic. I. IV. c. 3.

(1) Accurata itineris Roberti in Italiam narratio ex variis eorum temporum scriptoribus, tum ex ipsis Roberti Epistolis vulgatis a Martene Aneodot. tom. 1, col. 1631, etc... petenda est. Itineri se tradens die XXV Septembris *Inspuck* agebat, qua die ibidem significavit Epistolam, seu belli denuntiationem in Joannem Galeatum. Die XVI Octobris Tridentum pervenerat, unde Epistolam signatam num. 46 ad Pontificem direxit. Non diu post, videlicet die XXI Octobris, in agrum Brixianum intravit, teste Sozomeno Historiae Pistoriensis scriptore caeco. Ibi cum equitibus Joannis Galeatii male pugnatum, qua de causa ab archiepiscopo Coloniae, et Leopoldo Austriae duce desertus, Tridentum iterum repetit; quae omnia ex fide ejusdem Sozomeni datus. Resumpto redeundi consilio, Paduam intrasse se die XVIII mensis *Novembris*, datis die XXI ejusdem mensis litteris, Robertus ipse Bonifacio Pontifici significavit. Eo venerunt Florentinorum legati, a quibus cum rex pecunias exigeret, negarentque illi se daturus, quod pactorum conditiones minime impleisset, iratus Robertus Venetias divertit. Venetorum interventu pax conciliata, Florentinis florenos LXV mille solventibus, bellumque in Galeatum spondente rege, nterim Paduae a Germanis hibernatum. Haec omnia Sozomenus.

« In primis quidem dictus Joannes de Columna pro se et nomine procuratorio et modo confessus fuit et recognovit, se ipsum et dominum Nicolaum ejus germanum graviter errasse et deliquisse contra Romanam Ecclesiam et contra dominum nostrum papam, Romanum populum, et eos multipliciter offendisse, et contra eosdem damnabiliter et detestabiliter rebellasse », et infra, « et se ipsos ab ejusdem domini nostri, et Ecclesie obedientia subtraxisse, et aliam Urbem, nonnullas civitates, terras, et castra, et alia loca ipsius dicti domini papae Romanae Ecclesiae, et Romani populi a dicto tempore dictae rebellionis citra invasisse et invadi fecisse, necnon libertatem Ecclesiae violasse, Ecclesias et Ecclesiasticas personas, jura, bona et jurisdictiones ipsorum graviter offendisse, inimicos praefati domini nostri, Ecclesiae, Romani populi, rebelles contra mandata et voluntatem ipsius domini nostri papae receptasse et tenuisse in terris et fortalitiis ipsorum quae tenent, eisque dedisse auxilium, consilium vel favorem contra dictum dominum nostrum, Ecclesiam praefatam, et ejusdem Ecclesiae adherentium et subditorum suorum damnum et detrimentum, cavalcatas etiam per se et gentes eorum ad nonnullas terras, et territoria eorundem, et adherentium praedictorum fecisse, sententias et processus ipsius domini nostri papae et dictae Ecclesiae tenere contempsisse, ac multa alia et diversa crimina et delicta gravia et enormia commisisse et perpetrasse in animarum eorum grave periculum, perniciosum exemplum, et multorum scandalum ; propter quae in penas et sententias juris, et etiam multorum Apostolicorum processus, et specialiter felicis recordationis dominorum Joannis XXII, Benedicti XII, Clementis VI, Innocentii VI summorum Pontificum, et praefati domini nostri papae sine dubio inciderunt. De quibus omnibus, ad cor reversi, dolent, et ex iis dictus Joannes pro se et nomine procuratorio domini Nicolai sui germani praedicti, et modo quibus supra, humiliter, reverenter et devote petit de praedictis omnibus et singulis veniam, et ut pro modo culpa eis injungatur poenitentia salutaris, ac remissionem, absolutionem, liberationem, et reductionem ad gratiam et misericordiam praefati domini nostri papae, et habilitationem ad omnia, ad quae habiles erant ante omnia supradicta, per eos vel eorum allerum commissa, et restitutionem in integrum, et repositionem in eo statu, in quo erant, antequam praedicta vel eorum aliquod perpetrassent : jurans dictus Joannes pro se et procuratorio nomine et modo quibus supra, quod stabunt et parebunt mandatis praefati domini nostri papae et Romanae Ecclesiae.